
Sexta-feira, 07 de M
aio de 2021, 309, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/322/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Maio de 2021 - Edição: 309 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 ................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 

COMAP - PORTO DO FORNO 1 ..................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Maio de 2021 - Edição: 309 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 034/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 15.081/2021
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica à Secretaria Municipal de Saúde
de Arraial do Cabo, objetivando atender a demanda do Hospital Geral de
Arraial do Cabo.
PRAZO:. 12 (doze) meses
CONCESSIONÁRIA: AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A
VALOR  GLOBAL:  O  valor  global  da  contratação  é  de  R$  420.000,00
(quatrocentos e vinte mil reais).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante o levantamento dos
imóveis onde será realizado o fornecimento.
RAZÃO  DA  ESCOLHA:  Contratação  de  fornecimento  ou  suprimento  de
energia  elétrica  e  gás  natural  com  concessionário,  permissionário  ou
autorizado, segundo as normas da legislação específica.
ENQUADRAMENTO: Art. 24-XXII da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art.  26,  da Lei  Federal  nº  8.666/93,  RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado
no art. 24-XXII da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 27 de Abril de 2021.
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO 036/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 15.176/2021
OBJETO: Aquisição e instalação de sistema de monitoramento por câmeras
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – Hospital
Geral de Arraial do Cabo/RJ.
PRAZO:. 72 (setenta e duas) horas
PROPONENTE: JAIRO LUCENA FERREIRA 91047838753
VALOR GLOBAL: O valor global da contratação é de R$ 12.808,00 (doze mil
oitocentos e oito reais).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante pesquisa de mercado
com empresas atuantes na área relacionada ao objeto.
RAZÃO DA ESCOLHA: Menor preço global dentre os demais proponentes.
ENQUADRAMENTO: Art. 24-II da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art.  26,  da Lei  Federal  nº  8.666/93,  RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado
no art. 24-II da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 29 de Abril de 2021.
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.230/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Decreto Nº 3.320 de 04 de
Maio de 2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 04/05/2021, Débora Ribeiro dos Santos,
do cargo em comissão de Assessor Geral de Controle Interno, Símbolo
DAI-5, da Controladoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Maio de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.231/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/05/2021, Débora Ribeiro dos Santos,
para exercer o cargo em comissão de Diretor Financeiro da Secretaria
de Saúde, Símbolo DAS-4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Maio de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

COMAP - PORTO DO FORNO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 18/2021 - COMAP

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2021
 
Processo administrativo nº 1052/2021
Contratante: COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
 Contratada: HOCMAH SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ Nº 06.636.293/0001-84
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO.
 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 29, II, DA LEI N° 13.303/16
 
PRAZO: VIGÊNCIA DE 08 (oito) MESES A CONTAR DA ASSINATURA DO
TERMO CONTRATUAL



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Maio de 2021 - Edição: 309 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

 
VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
 
Arraial do Cabo, 07 de MAIO de 2021.
 
 
COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor Presidente
 


	_Hlk66449397

		2021-05-07T19:58:57+0000




